�������������������4-002164-08

Дело № года

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 23 сентября 2024 года

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре ФИО5, 

при ведении протокола помощником судьи ФИО6, 

с участием государственных обвинителей ФИО7, ФИО8,

ФИО9,

потерпевшего и гражданского истца ФИО13,

защитника – адвоката адвокатского кабинета

палаты 

<

адрес> ФИО16, 

(ордер № от 29.05.2024г.) 

подсудимого и гражданского ответчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, военнообязанного, холостого, лиц на иждивении не имеющего, работающего в ООО "Гринлайт" продавцом, зарегистрированного по адресу:

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пр-д Шавырина, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь продавцом магазина «М.Видео», расположенного в ТРК «Альтаир» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, совершил присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «М.Видео Менеджмент» (далее ООО «МВМ»), на общую сумму 500 000 рублей.

Так, ДД.ММ.ГГГГ между ООО «МВМ» в лице директора магазина Свидетель №4 и ФИО3 заключен трудовой договор, и согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МВМ» на должность продавца.

В соответствии с п. 1.6 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «МВМ» в лице директора магазина Свидетель №4 и ФИО2, работник ФИО2 обязался выполнять трудовые обязанности, а именно: выполнять обязанности, возложенные Трудовым договором, должностной инструкцией, используя все свои профессиональные навыки и способности, добросовестно, честно и эффективно; заниматься в рабочее время только деятельностью, которая предусмотрена трудовым договором и должностными обязанностями, соблюдать трудовую дисциплину и правила внутреннего трудового распорядка, выполнять приказы (распоряжения) Работодателя; бережно относиться к имуществу Работодателя и третьих лиц; незамедлительно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю, о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя.

По договору о полной индивидуальной материальной ответственности (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному в целях обеспечения сохранности материальных ценностей, принадлежащих ООО «МВМ» в лице директора магазина Свидетель №4 и ФИО2, последний принял на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В связи с чем ФИО2 обязался: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей денежными и товарными ценностями, и принимать меры к предотвращению возникновения ущерба; своевременно в письменном виде извещать Работодателя (уполномоченных представителей Работодателя) обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему ценностей; соблюдать установленные действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами правила совершения операций с ценностями ( в том числе порядок ведения кассовых операций); проверять принимаемые им денежные ценности на предмет платежеспособности; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенных ему ценностей; не передоверять возложенные на него трудовые обязанности другим лицам; не разглашать и не допускать разглашения сведений об известных ему операциях с ценностями (в том числе сведений об их хранении, выдаче, транспортировке, охране, о связанных с ними служебных поручениях).

В соответствии с п. 5.6 «Кассовое обслуживание» должностной инструкции, утвержденной приказом от ДД.ММ.ГГГГ №/ДП, продавец обязан: 5.6.1 Осуществлять операции по приёму, учёту, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; 

5.6.2 Принимать денежные средства, платёжные (банковские) карты у покупателей (клиентов) с последующим оформлением и обязательной выдачей покупателю фискального кассового чека и иных необходимых документов, выдавать сдачу;

5.6.4 Контролировать своевременность передачи фискальных документов оператору фискальных данных (далее -ОФД); 

5.6.5 Осуществлять контроль соответствия фактического наличия денежных средств в главной и операционной кассе с учётными данными;

5.6.6 Знать признаки поддельных купюр и осуществлять тщательную проверку передаваемых покупателями подозрительных купюр и всех купюр номиналом свыше 1000 руб., проверка производится с обязательным использованием детектора валют;

5.6.7. Соблюдать Правила банка по работе с банковскими пластиковыми картами;

ДД.ММ.ГГГГ Оформлять возврат денежных средств покупателям при с обмене/возврате товара;

ДД.ММ.ГГГГ Проверять соответствие кассового остатка по отчёту и наличных денег в кассе на начало и конец рабочей смены;

ДД.ММ.ГГГГ Осуществлять в конце рабочего, дня сверку показаний отчёта гашением Z-отчёта c наличными денежными средствами, слипами по пластиковым картам, кредитным договорами;

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, состоя в должности продавца магазина «М.Видео», используя свое служебное положение, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, из корыстных побуждений, совершил противоправные действия, направленные на присвоение, вверенных ему, как работнику магазина «М.Видео», денежных средств в общей сумме 500 000 рублей принадлежащих ООО «МВМ»: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 10 минут, ФИО2, находясь служебном помещении магазина «М.Видео» принадлежащего ООО «МВМ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, ТРК «Альтаир», осознавая недопустимость хищения денежных средств, но в то же время желая обогатиться, имея преступный умысел, направленный на незаконное завладение вверенными денежными средствами находящими в служебном кабинете, из вверенных ему денежных средств как сотруднику магазина «М.Видео», умышленно совершил хищение денежных средств принадлежащих ООО «МВМ», в размере 150000 рублей, тем самым умышленно тайно их присвоив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств находящихся в сейфе магазина «М.Видео» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 10 минут, находясь служебном помещении магазина «М.Видео» принадлежащего ООО «МВМ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, ТРК «Альтаир», осознавая недопустимость хищения денежных средств, но в то же время желая обогатиться, имея преступный умысел, направленный на незаконное завладение вверенными денежными средствами находящимися в служебном кабинете в сейфе, из вверенных ему денежных средств как сотруднику магазина «М.Видео», умышленно совершил хищение вверенных ему денежных средств принадлежащих ООО «МВМ», в сумме 140000 рублей, тем самым умышленно тайно их присвоив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств находящихся в сейфе магазина ООО «МВМ» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 10 минут, находясь служебном помещении магазина «М.Видео» принадлежащего ООО «МВМ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, ТРК «Альтаир», осознавая недопустимость хищения денежных средств, но в то же время желая обогатиться, имея преступный умысел, направленный на незаконное завладение вверенными денежными средствами находящими в служебном кабинете в сейфе, из вверенных ему денежных средств как сотруднику магазина «М.Видео», умышленно совершил хищение вверенных ему денежных средств принадлежащих ООО «МВМ» находящегося в служебном кабинете, в сумме 210000 рублей, тем самым умышленно тайно их присвоив. 

Таким образом, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение продавца магазина «М.Видео», противоправно, не имея законных оснований, присвоил вверенные ему, как продавцу денежные средства в общей сумме 500000 рублей, причинив ущерб в крупном размере ООО «МВМ» на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО3 свою вину в объеме, изложенном в приговоре, признал полностью.

В судебном заседании ФИО3 отказался давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО3 в протоколах допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого усматривается, что вину он признает в полном объеме. Показал, что ранее у него была фамилия ФИО4. С ДД.ММ.ГГГГ примерно по ноябрь 2023 года он работал продавцом в магазине «М.Видео», находящемся в ТРЦ «Альтаир» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес> (ООО «МВМ). В его должностные обязанности входило, в том числе: консультирование клиентов, продажа товара, а также проведение инкассации наличных денежных средств, собранных в кассах магазина (всего 3 кассы). Кроме указанных касс в магазине «М.Видео» имеется главная касса. В конце каждого рабочего дня денежные средства из касс магазина собираются, пересчитываются и сдаются в главную кассу сотрудниками магазина - продавцами. При внесении денежных средств в главную кассу распечатывают расходный кассовый ордер (далее - РКО), в котором указанно сколько денежных средств внесено с каждой кассы магазина, данные денежные средства хранятся в сейфе главной кассы. Далее денежные средства, находящиеся в сейфе, вносят на расчетный счет ООО «МВМ», открытый в банке АО «Альфа-Банк» посредством автоматической депозитной машины (далее - АДМ). Указанная АДМ, находится в помещении главной кассы магазина, наличные денежные средства помещаются в купюроприемник, после чего они автоматически зачисляются на расчетный счет организации. Также после внесения денежных средств на расчетный счет ООО «МВМ», посредством АДМ, в главной кассе на компьютере, сотрудником магазина создается РКО о внесении денежных средств на расчетный счет организации. Инкассацию и внесение денежных средств на расчетный счет магазина осуществлял я, менеджер, заместитель магазина «М.Видео» Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ им проводилась инкассация денежных средств магазина «М.Видео», в ходе которой, денежные средства из главной кассы магазина в сумме 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей им не внесены в АДМ, а в компьютере главной кассы он составил РКО о внесение денежных средств на расчетный счет магазина, что не соответствовало действительности. Денежные средства он забрал себе и потратил на личные нужды. Далее, ДД.ММ.ГГГГ им проводилась инкассация денежных средств магазина «М.Видео», в ходе которой денежные средства из кассы магазина в сумме 140 000 (сто сорок тысяч) рублей им не внесены в АДМ, а в компьютере главной кассы он составил РКО о внесение денежных средств на расчетный счет магазина, что не соответствовало действительности. Денежные средства он забрал себе и потратил на личные нужды. Потом, еще ДД.ММ.ГГГГ им проводилась инкассация денежных средств магазина «М.Видео», в ходе которой денежные средства из кассы магазина в сумме 210 000 (двести десять тысяч) рублей им не внесены в АДМ, а в компьютере главной кассы он составил РКО о внесении денежных средств на расчетный счет магазина в сумме 200 000 рублей (на 10000 рублей он не стал составлять РКО, возможно промахнулся цифрой), что не соответствовало действительности. Денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он выносил в руках, предварительно сложив пополам. Указанные денежные средства на общую сумму 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, которые он взял из главной кассы магазина «М.Видео», он присвоил себе и потратил на свои нужды, в основном потратил на ставки спортивных событий через интернет. Далее ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками магазина «М.Видео» проведена проверка, в ходе которой обнаружена недостача денег на расчетном счете в сумме 500000 рублей. Его вызвал к себе заместитель директора магазина «М.Видео» Свидетель №1 и сообщил, что в его рабочие дни обнаружена недостача денежных средств в сумме 500000 рублей на расчетном счете магазина и ознакомил его с актом инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ. На что он сообщил, что денежные средства в сумме 500 000 рублей, он взял из главной кассы магазина и потратил на свои нужды. Далее он написал объяснительную о том, что присвоил денежные средства из кассы магазина на общую сумму 500 000 рублей и вину свою полностью признает. Причиненный ущерб готов постепенно возмещать небольшими суммами (л.д. 121-124, 186-188, 209-212).

Исследованные показания подсудимый подтвердил.

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными доказательствами:

показаниями потерпевшего и гражданского истца ФИО13, пояснившего, что он работает в ООО ЧОО «Ресурс-Север» которое предоставляет услуги ООО «М.Видео Менеджмент» (ООО «МВМ») по обеспечению безопасности. Он курирует несколько магазинов, в том числе и магазин ООО «М.Видео Менеджмент» (ООО «МВМ») 436 расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>. В указанной должности работает с ДД.ММ.ГГГГ, в его должностные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей ООО «МВМ» (далее — Общество), выявление фактов хищений и мошеннических действий в подведомственных магазинах, представляю интересы Общества в правоохранительных и иных государственных органах. ООО «МВМ» осуществляет деятельность связанную с торговлей бытовой техники. Всего в 

<

адрес> расположено 11 магазинов ООО «МВМ» торговые бренды «Эльдарадо» и «М.Видео», в 

<

адрес> 10 магазинов, в 

<

адрес> 1 магазин. ДД.ММ.ГГГГ директору магазина «М.Видео», расположенного в ТРЦ «Альтаир» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, Свидетель №4 (89038209139) поступило электронное письмо из центрального офиса, расположенного в 

<

адрес> от бухгалтера ФИО10 с запросом о проведении проверки зачисления денежных средств на расчетный счет, открытый в банке АО «Альфа-банк» ООО «МВМ» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. В конце каждого рабочего дня денежные средства из касс магазина собираются, пересчитываются и сдаются в главную кассу сотрудниками магазина -продавцами. При внесении денежных средств в главную кассу распечатывают расходный кассовый ордер (далее - РКО), в котором указанно сколько денежных средств внесено с каждой кассы магазина, данные денежные средства хранятся в сейфе главной кассы. Далее денежные средства, находящиеся в сейфе, вносят на расчетный счет ООО «МВМ», открытый в банке АО «Альфа-Банк» посредством автоматической депозитной машины (далее — АДМ). Указанная АДМ, находится в помещении главной кассы магазина, наличные денежные средства помещаются в купюроприёмник, после чего они автоматически зачисляются на расчетный счет организации и АДМ выдает чек (слип) подтверждающий внесение денег на расчетный счет. Также после внесения денежных средств на расчетный счет ООО «МВМ», посредством АДМ, в главной кассе на компьютере, сотрудником магазина создается РКО о внесение денежных средств на расчетный счет Общества, в котором прописывает номер чека (слипа) и сумму внесенных денежных средств, данный РКО вместе с чеком (слипом) хранится главной кассе. При проверке электронного журнала РКО/ПКО за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены расходные кассовые ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ без слипов о внесении наличных денежных средств в АДМ №. Была проведена инвентаризация денежных средств, в ходе которой обнаружена недостача в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. Предыдущая инвентаризация проводилась ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведённой проверки выяснилось, РКО инкассации торговой выручки на расчётный счёт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 рублей без слипов о внесении наличных денежных средств в АДМ №, были созданы продавцом ООО «МВМ» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (89952949414). А по 10000 рублей, документы предоставить не можем поскольку ФИО2 не успел их оформить надлежащим образом и провести по системе. Однако, данный факт подтверждён в объяснительной от ДД.ММ.ГГГГ написанной продавцом ФИО2 В объяснительной ФИО2 указал, что при закрытии кассового дня в главной кассе, создавал РКО не внося денежные средства АДМ. Деньги брал себе на личные нужды. Данными действиями ФИО2 ООО «МВМ» причинен материальный ущерб на сумму 500 000 рублей. В настоящее время желает привлечь гр. ФИО2 к уголовной ответственности за совершенное им вышеуказанное деяние. Уточни, что материальный ущерб причиненный ООО «М.Видео менеджмент» (ООО «МВМ») действиями бывшего сотрудника в размере 500 000 рублей не возмещен. В связи с чем он просит взыскать данную сумму с подсудимого;

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснял, что он работает в магазине «М.Видео», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, ТРК «Альтаир». Данный магазин сети «М.Видео Менеджмент», сокращенно «МВМ». Работает он в должности заместителя директора магазина с 2017. Его график скользящий. В его должностные обязанности входит контроль движения наличных денежных средств находящихся в магазине, проведение инвентаризации наличных денежных средств, проверка документов по инкассации и много другого. Так ДД.ММ.ГГГГ им на электронную почту магазина пришло письмо из головного офиса ООО «МВМ» о не зачислении поступивших в кассу денежных средств на расчетный счет организации. О данном письме ему сразу сообщила директор магазина Свидетель №4, в связи с чем, ими была инициирована инвентаризация наличных денежных средств. Ими была создана комиссия в составе директора Свидетель №4, его, продавца Свидетель №2, продавца ФИО11 В данном составе они стали проверять расходно-кассовые ордера (РКО) вместе с чеками из аппарата АДМ. В ходе проверки было установлено, что РКО за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 рублей, 140 000 рублей, 200 000 рублей отсутствуют. После чего, они незамедлительно сообщили в головной офис о данном происшествии и ими в составе его, Свидетель №4, Свидетель №2, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств, согласно которого недостача составила 500 000 рублей. Изучив отсутствующие РКО за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и время их создания (их можно только на одном компьютере создать), после просмотра видео с камер видеонаблюдения было установлено, что в данные дни во время создания РКО в кабинете находился только лишь один сотрудник ФИО2. Далее, они всю имеющуюся информацию передали специалисту по безопасности ФИО13 После этого, от ФИО13 ему стало известно, что РКО на недостающие 10000 рублей ФИО2 не успел создать, поэтому они не могут найти на 10000 рублей недостающие документы (л.д. 103-105),

показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснял, что он работает в магазине «М.Видео», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес> должности продавца с января 2022 года. Его график скользящий. В его должностные обязанности входит прием денежных средств у покупателей, пересчет денежных средств в конце дня на кассах в торговом зале, консультация покупателей, выкладка товара и много другого. Так ДД.ММ.ГГГГ на электронную почту магазина пришло письмо из головного офиса ООО «МВМ» о не зачислении поступивших в кассу денежных средств на расчетный счет организации. О данном письме ему сообщила директор магазина Свидетель №4, в связи с чем, директором была инициирована инвентаризация наличных денежных средств. Ею была создана комиссия в составе директора Свидетель №4, продавца ФИО11, заместителя директора Свидетель №1 и его. В данном составе они стали проверять расходно кассовые ордера (РКО) вместе с чеками из аппарата АДМ установленного в служебном кабинете. В ходе проверки было установлено, что РКО за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 рублей, 140 000 рублей, 200 000 рублей отсутствуют. После чего, они незамедлительно сообщили в головной офис о данном происшествии и нами в составе его, Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств, согласно которого недостача составила 500 000 рублей. Далее, директор всю имеющуюся информацию передал специалисту по безопасности ФИО13 После этого, через некоторое время от Свидетель №1 ему стало известно, что РКО на недостающие денежные средства создал продавец ФИО2 На сумму 490000 рублей ФИО2 создал РКО, а на 10000 рублей, он так понимает ФИО2 РКО не создавал, а просто взял их себе в карман. Он знает, что ФИО2 делал ставки в букмекерской конторе, какой не знает. Он помнит, что ДД.ММ.ГГГГ вечером они вместе направились к выходу из ТРК «Альтаир», но перед выходом с магазина «М.Видео» он заметил, что ФИО2 непродолжительное время как ему показалось минут 20, находился в главной кассе, что он там делал, не знает (л.д. 108-110),

показаниями свидетеля ФИО11о, который пояснял, что он работает в магазине «М.Видео», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, ТРК «Альтаир», в должности продавца с лета 2022 года. Его график скользящий. В его должностные обязанности входит прием денежных средств у покупателей на кассе, пересчет денежных средств в конце дня на кассах в торговом зале, консультация покупателей, выкладка товара и много другого. Так ДД.ММ.ГГГГ на электронную почту магазина пришло письмо из головного офиса ООО «МВМ» о не зачислении поступивших в кассу денежных средств на расчетный счет организации. О данном письме ему сообщила директор магазина Свидетель №4, в связи с чем, директором была инициирована инвентаризация наличных денежных средств. Ею была создана комиссия в составе директора Свидетель №4, продавца Свидетель №2, заместителя директора Свидетель №1 и его. В данном составе они стали проверять расходно-кассовые ордера (РКО) вместе с чеками из аппарата АДМ установленного в служебном кабинете. В ходе проверки было установлено, что РКО за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 рублей, 140 000 рублей, 200 000 рублей отсутствуют. После чего, они незамедлительно сообщили в головной офис о данном происшествии и ими в составе его, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств, согласно которого недостача составила 500 000 рублей. Далее, директор всю имеющуюся информацию передал специалисту по безопасности ФИО13 После этого, через некоторое время от Свидетель №1 ему стало известно, что несуществующие РКО на недостающие денежные средства создал продавец ФИО2 На сумму 490000 рублей ФИО2 создал РКО, а на 10000 рублей, он так понимает ФИО2 РКО не создавал, а просто взял их себе из кассы. Он знает, что ФИО2 делал ставки в букмекерской конторе (л.д. 113-115),

показаниями свидетеля Свидетель №4, которая пояснила, она работает в магазине «М.Видео», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, ТРК «Альтаир» в должности директора магазина с ДД.ММ.ГГГГ. График работы скользящий. В ее должностные обязанности входит контроль движения наличных денежных средств, находящихся в магазине, проведение инвентаризации наличных денежных средств, проверка документов по инкассации и много другого. Так ДД.ММ.ГГГГ на электронную почту магазина пришло письмо из головного офиса ООО «МВМ» о не зачислении поступивших в кассу денежных средств на расчетный счет организации. О данном письме она сразу сообщила заместителю директора магазина Свидетель №1, в связи с чем, ими была инициирована инвентаризация наличных денежных средств. Ими была создана комиссия в составе ее, заместителя директора Свидетель №1, продавца Свидетель №2, продавца ФИО11 В данном составе они стали проверять расходно-кассовые ордера (РКО) вместе с чеками из аппарата АДМ (находящегося в служебном кабинете — главной кассе). В ходе проверки было установлено, что РКО за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 рублей, 140 000 рублей, 200 000 рублей отсутствуют. После чего, они незамедлительно сообщили в головной офис о данном происшествии и ими в составе ее, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств, согласно которого недостача составила 500 000 рублей. Изучив отсутствующие РКО за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и время их создания (их можно только на одном компьютере создать находящемся в служебном кабинете главной кассы), после просмотра видео с камер видеонаблюдения было установлено, что в данные дни во время создания РКО в кабинете находился только лишь один сотрудник- продавец ФИО2. Далее, она всю имеющуюся информацию передала специалисту по безопасности ФИО13 После этого, от ФИО13 ей стало известно, что РКО на недостающие 10000 рублей ФИО2 не успел создать, поэтому они не могут найти на 10000 рублей недостающие документы РКО. С актом инвентаризации денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ продавец ФИО2 был ознакомлен. (л.д. 191-193),

исследованными письменными материалами уголовного дела:

заявлением ООО «М.Видео Менеджмент» в лице представителя по доверенности ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 25.09.2023г. по 02.10.2023г. совершило хищение денежных средств в размере 500 000 рублей (л.д. 6),

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля ФИО13 изъяты документы на 3 листах, а именно РКО из системы на сумму 150000 рублей, 140000 рублей, 200000 рублей (л.д. 130-134),

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены документы на 3 листах изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у свидетеля ФИО13 в служебном кабинете № ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что объектом осмотра является файл-пакет, на момент осмотра файл-пакет повреждений не имеет. В ходе осмотра файл-пакета из него извлечено три листа бумаги формата А4 выполненные машинописным текстом красящим веществом чёрного цвета. На каждом листе бумаги в правом нижнем углу имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем синего цвета с текстом читаемым как «Общество с ограниченной ответственностью «МВМ» Магазин № 

<

адрес>».В ходе осмотра первого листа установлено, что он содержит информацию следующего содержания: ООО «МВМ», обособленное подразделение №, номер документа 468, дата составления ДД.ММ.ГГГГ, сумма 150 000 рублей, инкассация торговой выручки на расчетный счет, квитанция к сумке № от 25-09-2023г. В ходе осмотра второго листа установлено, что он содержит информацию следующего содержания: ООО «МВМ», обособленное подразделение №, номер документа 475, дата составления ДД.ММ.ГГГГ, сумма 140 000 рублей, инкассация торговой выручки на расчетный счет, квитанция к сумке № от 29-09-2023г. В ходе осмотра третьего листа установлено, что он содержит информацию следующего содержания: ООО «МВМ», обособленное подразделение №, номер документа 479, дата составления ДД.ММ.ГГГГ, сумма 200 000 рублей, инкассация торговой выручки на расчетный счет, квитанция к сумке № от 02-10-2023г. В ходе осмотра документы сфотографированы. Впоследствии осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства к уголовному делу (л.д. 135-140, 141),

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, установленных в магазине «М.Видео» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, предоставленный в рамках материала проверки. В ходе осмотра установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт, белого цвета, квадратной формы, конверт заклеен оттиском печати № ОМВД России по Дзержинскому городскому району. На поверхности конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами фиолетового цвета: «КУСП 7898». Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра конверта из него извлечен DVD-R-диск. DVD-R диск имеет круглую форму. При воспроизведении DVD-R диска на нём имеется 4 папки под наименованием «02.10.23», «25.09.23», «29.09.23». В данных папках содержаться видеофайлы. В ходе осмотра данных видеофайлов подозреваемый ФИО2 пояснил, что на данных видеофайлах изображен он, и именно он ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился в служебном помещении магазина «М.Видео» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, ТРК «Альтаир», где похитил вверенные ему денежные средства принадлежащие магазину «М.Видео» (ООО «МВМ), в общей сумме 500000 рублей. Денежные средства выносил в вечернее время в руках. Впоследствии диск с записью видеонаблюдения признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (л.д. 142-183, 184),

должностной инструкцией ООО «МВМ», подписанной ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (л.д. 21-26),

трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между ООО «МВМ» в лице директора магазина Свидетель №4 и ФИО2 (л.д. 27-28).

Изложенные в приговоре доказательства достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

В соответствии с исследованными доказательствами, изложенными в приговоре, судом установлено, что ФИО2, являясь продавцом магазина «М.Видео», расположенного в ТРК «Альтаир» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, совершил присвоение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «МВМ», на общую сумму 500 000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 10 минут, ФИО2, находясь служебном помещении магазина «М.Видео» принадлежащего ООО «МВМ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, ТРК «Альтаир», осознавая недопустимость хищения денежных средств, но в то же время желая обогатиться, имея преступный умысел, направленный на незаконное завладение вверенными денежными средствами находящими в служебном кабинете, из вверенных ему денежных средств как сотруднику магазина «М.Видео», умышленно совершил хищение денежных средств принадлежащих ООО «МВМ», в размере 150000 рублей, умышленно тайно их присвоив. Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств находящихся в сейфе магазина «М.Видео» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 10 минут, находясь служебном помещении магазина «М.Видео» из вверенных ему денежных средств как сотруднику магазина «М.Видео», умышленно совершил хищение вверенных ему денежных средств принадлежащих ООО «МВМ», в сумме 140000 рублей, умышленно тайно их присвоив. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 10 минут, находясь служебном помещении магазина «М.Видео» умышленно совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «МВМ» в сумме 210000 рублей, умышленно тайно их присвоив. В результате умышленных преступных действий ФИО3 ООО «МВМ» был причинен материальный ущерб на общую сумму 500000 рублей. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.160 УК РФ, как совершившего присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, он не судим (л.д.228), не состоит на учете в нарко-психодиспансерах (л.д.229,230), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.232). ФИО3 трудоустроен, имеет постоянный доход. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участие в осмотре видеозаписей, на который опознал себя, сообщил об этом следствию), состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, которым оказывает помощь.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по данному уголовному делу не установлено. 

Суд при назначении наказания при меняет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

По данному уголовному делу представителем ООО «М.Видео Менеджмент» заявлены исковые требования о возмещении причиненного материального ущерба и взыскании с ФИО3 500000 рублей. С исковыми требованиями подсудимый согласился, пояснил, что ущерб в указанном размере им не возмещен.

В порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ФИО3 не задерживался, 05.04.2023г. ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО3, изложенных в приговоре, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденного возможно при условном осуждении к лишению свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, по которому назначить наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Взыскать с ФИО3 

<

данные изъяты> в пользу ООО «М.Видео Менеджмент» ("МВМ") (105066, 

<

адрес>, корпус 20, ИНН 

<

***>/ КПП 997350001, ОГРН 

<

***>, реквизиты в рублях, Р/сч № в ПАО СБЕРБАНК 107078, 

<

адрес> БИК 044525225 К/сч30№ в ГУ Банка России по ЦФО ) в порядке возмещения причиненного материального ущерба 500000 (пятьсот тысяч) рублей.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока сообщать уголовно-исполнительной инспекции об изменении места жительства, перечислять платежи в пользу ООО "МВМ", в порядке возмещения суммы причиненного материального ущерба, взысканной судом.

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: три листа расчетных кассовых ордеров №№,475,479, DVD-R диск - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова